
Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 11

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 

Debata „Oběhové hospodářství“

Evropský dům, Praha 9. 2. 2016



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 2

Design (konstrukce) výrobků

Výrobní postupy

Spotřeba - fáze užití výrobků 

Nakládání s odpady a výrobky s ukončenou životností

Posílení trhu s druhotnými surovinami

Prioritní oblasti – plasty, kritické suroviny, stavební a 
demoliční odpady, biomasa, potravinový odpad

Inovace, investice 

Oběhové hospodářství - aktuální pohled EK 



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 3

Akční plán zahrnuje celý materiálový cyklus

nelze zužovat pouze na problematiku odpadů

změna uvažování (cradle to cradle)

jednoznačný akcent na druhotnou surovinu jako 
plnohodnotného aktéra materiálového cyklu

příležitosti pro celý dodavatelsko – odběratelský řetězec

První dojem?



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 4

Co už máme?

Politika druhotných surovin České republiky schválena vládou 
ČR dne 15.9.2014 (UV č. 755).

Aktualizace v roce 2016 



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 5

Cíle Politiky druhotných surovin
Cíl 1 Zvyšovat soběstačnost České republiky v surovinových zdrojích 
substitucí primárních zdrojů druhotnými surovinami. 

Cíl 2 Podporovat inovace zabezpečující získávání druhotných surovin v 
kvalitě vhodné pro další využití v průmyslu. 

Cíl 3 Podporovat využívání druhotných surovin jako nástroje pro 
snižování energetické a materiálové náročnosti průmyslové výroby za 
současné eliminace negativních dopadů na životní prostředí a zdraví 
lidí.

Cíl 4 Iniciovat podporu vzdělávání pro zajištění kvalifikovaných 
pracovníků v oboru druhotných surovin jako podporu 
konkurenceschopnosti ČR. 

Cíl 5 Aktualizovat rozsah statistického zjišťování pro zpracování 
materiálových účtů, které umožní zpracovávat hmotnostní bilance 
druhotných surovin v hospodářství ČR. 



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 6

PO 3 – SC 3.4.Program NÍZKOUHLÍKOVÉ 
TECHNOLOGIE

Vybrané podporované aktivity související s oběhovým 
hospodářstvím:
zavádění inovativních nízkouhlíkatých technologií v oblasti 
zpracování a využívání druhotných surovin,
zavádění technologií k získávání druhotných surovin v 
kvalitě vhodné pro další využití v průmyslové výrobě, k 
vytěžování DS z použitých výrobků, na výrobu finálních 
výrobků z DS vč. náhrad primárních surovin DS  
Alokace 37 549 745 EUR

Příležitost pro inovace a investice – OP PIK



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 7

Oběhové hospodářství - co je podstatné?

Změna myšlení = 
odpad není 

„odpad“

Synergie = 
komplexní přístup

Transfer 
vědomostí, 

inovace
Vzdělávání

Spolupráce Společenská 
poptávka



Ing. Pavlína Kulhánková
Ředitelka odboru ekologie

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství a jak s ním naložíme 88

Děkuji za pozornost a těším se na 
spolupráci

Ing. Pavlína Kulhánková
ředitelka odboru ekologie
tel.: 22485 2689
email: kulhankovap@mpo.cz


